PATROL. GR. XCVIII.

261 VERS. 3. *Si repletæ fuerint nubes, pluvias super terram effundunt. Et si ceciderit lignum ad austrum, et si ad aquilonem, loco, ubi ceciderit lignum, ibi erit (4).*

Obviis ac naturalibus exemplis usus, valde sapienter per ea spiritalis ac mysticas contemplationes designat, tanquam si diceret: Ut aeris nubes, cum terræ vaporibus et aquis e mari hausis impletæ fuerint, illico jam pluviam in terram demittunt (5); non aliter spiritales nubes, si ve nublæ illæ, de quibus per Isaiæ vocem ait Deus universi: « Et nubibus mandabo ne pluant super eum imbrem¹⁹, » id est super populum Judæicum; cum spiritalibus sancti Spiritus aquis impletæ fuerint, tum subito diffuunt, et spiritali imbre terram, sive eos, qui terram habitant, largæ perfundunt. Quibus prænotiat significatque divini Spiritus adventum sacræ Pentecostes die in beatissimos apostolos allapsi; cujus illi donis et cælestibus repleti opibus, per omnem terram salutare Evangelii præconium diffuderunt: **262** irrigatisque omnibus, qui terram habitabant, et dissoluta ariditate atheorum atque infidelium, terram, quæ ante inculta erat planeque sterilis, spiritale pratum et cæleste veluti viridarium effecerunt. Ubicumque vero salutare crucis lignum ab ipsis visutum est, sive ad austrum, sive ad aquilonem, ibidem omnino lignum illud radices egit, et ibidem fructus feret in infidelitatis atque idololatriæ exitium, in diaboli contritionem, in Christi gloriam, qui misericordiam ineffabili, ut hominum genus redimeret servaretque, cruci affixus est. Hoc modo sapiens Ecclesiastes arcanas res atque admirabiles sensibilibus appellationibus aperte nimium expri-

confirmari oporteret, ut mutuam concordiam inirent. (In cap. iv Isa. vis. 4.)

(4) At LXX habent Ἐὰν πλησθῶσι τὰ νέφη... Olymp. καὶ ἐὰν ἐπὶ τῷ βορρᾷ.

(5) Similitudinis causa hæc ab Ecclesiaste prolata, censuit etiam Gregorius Neocæsariensis, sed prioribus conjunxit, et humanas vicissitudines designare existimavit. Αἶδοσ δὲ, ἰνυκτὸσ, ἀφειδῶσ, καὶ μέριξε τὰ σαυτοῦ πλεῖστον. Οὐ γὰρ ἐπίστασαι, τί ποτε ἡ ἐπιούσα ἐποίησεν ἡμέρα. Κατέγουσι δὲ οὐδὲ νεφέλαι τὸν ἑαυτῶν πολὺν ὑετὸν, ἀλλὰ τὸν ὁμοθρον ἐπὶ γῆν ἀριᾶσι. Καὶ οὐδὲ δένδρον εἰσ ἀεὶ ἔσθηκεν, ἀλλὰ κἂν ἄνδρες αὐτοῦ φελοσωνται, ἀνέμῳ γούν ἀνατραπήσεται. Id est: *Munifice autem largire, ac pluribus tua divide. Non enim tibi notum est, quid tandem postera dies efficiet. Nam nec nubes copiosam suam pluviam retinet, sed imbrem in terram fundunt: nec arbor perpetuo stat, verum, ut homines ei parcant, a vento certe convellitur* (l. c.). Sed hæc postrema de arborum fructibus interpretati alii sunt, quod eos nempe qui colligant, nunquam deerunt. Itaque significari putant, non periturum beneficium, in quemcumque tandem conferatur. Symmachus vero habet, δένδρα, nec ἐκεῖ ἔσται: sed ἐκεῖ καρτεροῦσονται· legit, id est *apparabunt*, in usum scilicet domus aut belli.

36

mens, quæ longissime distabant, in prudentium auditorum utilitatem atque salutem prænuñtiavit. Ait deinde:

σαφῶς ἄγαν τὰ μυστικά καὶ παράδοξα τῶν πραγμάτων ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστής ταῖς αἰσθηταῖς νομασταίαις ἐξεικονίζων, πῶς ἴδωμεν τὰ μέλλοντα προκατήγγειλεν εἰς ὠφέλειαν καὶ σωτηρίαν τῶν συνετώσων ἀκούοντων. Εἰτά φησι:

§ XXII.

Vers. 4, 5. *Qui observat ventos, non seminat; et qui aspicit nubes, non metet. In quibus non est cognoscens, quæ sit via spiritus, sicut ossa in utero prægnantis, sic non cognoscet opera Dei, qui fecit omnia* (6).

Hic quoque rursum in vulgari verborum sono obvioque sensu moralem doctrinam exprimit atque exhibet. Quemadmodum enim qui ventos observat, si adversos dispererit, serere non vult, vel si tempestivitas urgeat; et qui nubes prospicit assiduas et vario motu invicem discurrentes, segnis est ad metendum, cum haud bene norit, quem denique exitum cœli tempestas sit habitura: nam hoc significavit, illa adjiciens: « In quibus non est cognoscens, quæ sit via spiritus; » atque adeo talia spectantes, atque indicis et signis fidem habentes, ob vanas et stultas observationes, neque serere neque metere potuerunt; et hoc nacti sunt, ut fame ac siti contabescerent: neque enim satiationis et messis tempestivitate negligere debebant; sed spe atque fide in Deo posita animum confirmare, atque ab eo, rejectis observationibus, fidenter exquirere **263** et seminis successum et messis ubertatem: Sic, inquit, o mortalis, tu quoque insitis prudentiæ terminis fultus, et rationalium facultatum, quæ tibi a Conditore obtigerunt iudicio et cognitione, quæ idonea sunt et utilia et salutaria, reputans atque cogitans, nec de ventis quidquam aut nubibus laborans, varium virtutis semen perpetuo serere paratus sis; nec minus metere, supernas remunerationes divinamque benevolentiam tibi concilians, misericordie nempè liberalitate et obsecrationibus largisque lacrymis, tum rectis iudiciis et longa patientia patrociniis eorum qui, propter imbecillitatem atque inopiam, subsidio et tutela egent potentiorum: itaque optimas quasque virtutes tibi compara. Habes enim vel sine spiritalibus ventis ac nubibus, scriptis scilicet legibus et oraculis et documentis, naturalem potentiam vimque ad utilia a noxiis discernenda. Et oportet, nihil ut eorum quæ circa te sunt, negligens, sine fructu nunquam maneat; sed ut bonus palmas ac ferax, atque ut pinguis terra ac frugifera, ex ipsa domo tua atque a temetipso multa refundas, et racemos feras maturos nullaque aliorum opera indigos, ut justus Abel, ut Enos, ut Enoch, ut Noe, ut beatus et patiens Jobus, ut sanctus Abraham. Nisi enim sponte atque a te ipso incitatus ad recte facta, fructum te attulisse osten-